ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

24 февраля 2015                                 г. Улан - Удэ        Дело № 05- 12/2-2015

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Бурятия (далее - Бурятское УФАС России) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе <…> -
руководитель управления, рассмотрев заявление АО «Банк Русский Стандарт» и
материалы распространения рекламы об услугах компании «Эскалат»,

УСТАНОВИЛА:

В Бурятское УФАС России поступило заявление АО «Банк Русский Стандарт» (вх. №
8769 от 30.12.2014; далее - в т.ч. Банк, заявитель) о нарушении требований п. 2 ч. 2 ст.
5 и п. 20 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее -
Закон о рекламе) в содержании рекламы, распространявшейся в выпуске № 38
(366) от 15-21 сентября 2014 газеты «ТВ - программа в Улан-Удэ».

Бурятским УФАС России установлено, что реклама содержит признаки нарушения
п. 2 ч. 2 ст. 5 Закона о рекламе.

В соответствии со ст. 5 Закона о рекламе реклама должна быть добросовестной и
достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не
допускаются.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 5 Закона о рекламе недобросовестной признается реклама,
которая порочит честь, достоинство или деловую репутацию лица, в том числе
конкурента.

Анализ содержания рекламы показывает, что реклама содержит признаки
нарушения п. 2 ч. 2 ст. 5 Закона о рекламе, т.к. деловую репутацию лица Банка.

Согласно ст. 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение п. 2 ч. 2 ст. 5
Закона о рекламе возложена только на рекламодателя.

Рекламодателем является гражданка Б.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 33, ч. 1, 2 ст. 36 Федерального закона "О рекламе" и в
соответствии с п. 20, 21 Постановления Правительства РФ от 17.08.2006 № 508 "Об
утверждении Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе"

ОПРЕДЕЛИЛА

1. Возбудить в отношении гражданки Б. дело по признакам нарушения п. 2 ч. 2 ст. 5
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и привлечь к участию в
рассмотрении дела в качестве ответчика.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заявителя АО «Банк
Русский Стандарт».

consultantplus://offline/ref=BCAD9E9A441CCD291727D4E0BC35965604049F9A302E2A7BD39D95852AFA7F2569C148704CC11E00YE57D
consultantplus://offline/ref=BCAD9E9A441CCD291727D4E0BC35965604049F9A302E2A7BD39D95852AFA7F2569C148704CC11E03YE50D
consultantplus://offline/ref=BCAD9E9A441CCD291727D4E0BC35965604049F9A302E2A7BD39D95852AFA7F2569C148704CC11E03YE5FD
consultantplus://offline/ref=BCAD9E9A441CCD291727D4E0BC35965604079B9F3C2B2A7BD39D95852AFA7F2569C148704CC11A04YE52D
consultantplus://offline/ref=BCAD9E9A441CCD291727D4E0BC35965604079B9F3C2B2A7BD39D95852AFA7F2569C148704CC11A04YE51D

3. Назначить заседание Комиссии по рассмотрению дела № 05-12/20-2014 к
рассмотрению н а 12 марта 2015 года в 11: 00 часов по адресу: Республика
Бурятия, г. Улан- Удэ, ул. Ленина, 55, зал заседаний (здание ФГУП «Бурятгеоцентр»,
5 этаж).

Явка лиц, привлеченных к участию в рассмотрении дела либо представителей с
надлежащим образом оформленной доверенностью для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе обязательна.

При себе иметь паспорт или иной документ,  удостоверяющий личность.